³⁷ È vero che qualche uditore rotale si sta sforzando per superare questa interpretazione equivoca del concetto 'qualità' non più ricevibile per i fedeli di oggi; per una analisi della giurisprudenza rotale sul punto cfr. DOMENICO TETI, *La nullità del matrimonio per errore sulle qualità della persona: aspetti sostanziali e processuali*, Lateran University Press, Roma, 2006. Ogni tanto, però, continua ad emergere lo scrupolo di non confondere le qualità con disposizioni, circostanze e fatti; a riguardo si vedano gli avvertimenti di GREGOR MCKAY, *Errore sulle qualità della persona. Errore dolosamente provocato: le prove*, in AA.VV., *La prova della nullità matrimoniale secondo la giurisprudenza della Rota Romana*, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano, 2011, 196, nota 14.

³⁸ CODEX IURIS CANONICI 1983, can. 1682: «§ 1. *Sententia, quae matrimonii nullitatem primum declaraverit, una cum appellationibus, si quae sint, et ceteris iudicii actis, intra viginti dies a sententiae publicatione ad tribunal appellationis ex officio transmittatur. § 2. Si sententia pro matrimonii nullitate prolata sit in primo iudicii gradu, tribunal appellationis, perpensis animadversionibus defensoris vinculi et, si quae sint, etiam partium, suo decreto vel decisionem continenter confirmet vel ad ordinarium examen novi gradus causam admittat*»; can. 1683: «*Si in gradu appellationis novum nullitatis matrimonii caput afferatur, tribunal potest, tamquam in prima instantia, illud admittere et de eo iudicare*».

³⁹ CODEX IURIS CANONICI 1983, can. 1559: «*Examini testium partes assistere nequeunt, nisi iudex, praesertim cum res est de bono privato, eas admittendas censuerit. Assistere tamen possunt earum advocati vel procuratores, nisi iudex propter rerum et personarum adiuncta censuerit secreto esse pro-*

Non è ancor più inammissibile che l'Istruzione *Dignitas Connubii*, allontanandosi dal codice, abbia creato una disparità tra il patrono della parte privata ed il difensore del vincolo impedendo che quest'ultimo possa essere escluso (art. 159, § 1, n. 1)⁴⁰?

Il secondo interrogativo riguarda la pubblicazione degli atti. Fino a che punto è ammissibile che possa il giudice decidere di non pubblicare un atto (can. 1598)⁴¹? Cosa mai sarà questo gravissimo pericolo da evitare con la non pubblicazione, in una cultura in cui ci si muove nell'orizzonte di assumersi ciascuno le responsabilità di ciò che si afferma, soprattutto se si fa in un processo con rilevanza pubblica? Quando mai si potrà dire che rimane integro il diritto alla difesa, come esige la legge, quale condizione per pubblicare un atto?